
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 75Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

prazo de vigência (DOE: 18/08/2016)

Endereço do Contratado: Rua Quedas, nº 258, Bairro do Vl. 
Isolina Mazzei, CEP: 02.082-030, São Paulo/SP.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 115726
..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Nº DA DISPENSA: 034/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa YVES 
MIRANDA DE MATOS 88431231220 (4ZERO2 DESIGN) – CNPJ 
15.867.840/0001-23
Objeto: Aquisição de pastas com bolsa personalizada, 4 (quatro) 
porta-banners, 6 (seis) banners e 200 (duzentos) cordões para 
crachá.
Valor: R$ 2.910,00 (dois mil, novecentos e dez reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 31/10/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
    

Protocolo: 115716

Nº DA DISPENSA: 035/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a W DE C & CIA 
LTDA - ME (CNPJ: 04.814.989/0001-28).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet de 2Mbps, com 
velocidade garantida de 80%, pelo período de 12 meses, para 
Promotoria de Justiça de Dom Eliseu.
Valor total:  - R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: - 0101
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 31/10/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 115837

Nº DA DISPENSA: 031/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a DIGIDADOS 
INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 83.653.212/0001-03).
Objeto: Prestação de serviço de manutenção do Nobrak 10KVA 
instalado no Data Center do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor total:  - R$ 7.968,00 (sete mil, novecentos e sessenta e 
oito reais).
Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: - 0101
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 31/10/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 115843

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 036/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ATLAS 
SCHINDLER S/A (CNPJ: 00.028.986/0015-03)

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças, para o elevador instalado 
no prédio das Promotorias de Justiça Criminais da Capital.
Valor Total: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 26, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 31/10/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 115904

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 035/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ATLAS 
SCHINDLER S/A (CNPJ: 00.028.986/0015-03)
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças, para o elevador instalado 

no prédio das Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais 
deste Órgão Ministerial.
Valor Total: R$ 9.457,44 (nove mil, quatrocentos e cinquenta e 
sete reais e quarenta e quatro centavos).
Fundamento Legal: Art. 26, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 31/10/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 115901
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 086/2016-MP/PA

NO DO APOSTILAMENTO: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
JEFFERSON BRUNO M. DA SILVA (CNPJ: 17.174.507/0001-64).
Data de Assinatura: 31/10/2016.
Justifi cativa: Alteração de dados bancários do Contrato nº 
086/2016, disposto na Cláusula Quarta.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 115806

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 042/2015-MP/PA

DO APOSTILAMENTO: 1º

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a A de C Venturelli 
- EPP.
Data de Assinatura: 18/10/2016.
Valor: R$ 0,00
Justifi cativa:Retifi cação da cláusula terceira do 3º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 42/2015-MP/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 115717

NO DO CONTRATO: 082/2016-MP/PA
No do Apostilamento: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a SISPONTO 
TECNOLOGIA EIRELI (CNPJ: 04.672.602/0001-46).
Data de Assinatura: 31/10/2016.
Valor: R$ 0,00
Justifi cativa: Alteração de dados Bancários na Cláusula 5º, item 
5.1 do Contrato.
Apostilamentos Anteriores: -
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 115794

NO DO CONTRATO: 083/2016-MP/PA
NO DO APOSTILAMENTO: 1º

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a SISPONTO 
TECNOLOGIA EIRELI (CNPJ: 04.672.602/0001-46).
Data de Assinatura: 31/10/2016.
Valor: R$ 0,00
Justifi cativa: Alteração de dados Bancários na Cláusula 5º, item 
5.1 do Contrato.
Apostilamentos Anteriores: -
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 115795
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
 Nº DO TERMO ADITIVO: 1º.

Nº DO CONVÊNIO: 003/2016-MP/PA.

Partes:
Concedente: Ministério Público do Estado do Pará.
Convenente: Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reformulação do Plano de 
Trabalho, para melhor otimização na execução e ampliação do 
objeto conveniado.
Data da Assinatura: 01/11/2016
Vigência: -.
Valor:-.
Dotação Orçamentária:-.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo, 100, CEP: 66015-165, 
Bairro Cidade Velha, Belém-PA e, Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 09, nº 8401, Bairro do Parque Guajará, Distrito de Icoarací.

Protocolo: 116291

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 6934/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MABIO DA SILVA FURTADO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1857, lotada na Promotoria 
de Justiça de Rurópolis, a importância de R$ 1.100,00 ( mil cem 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 14/10/2016 a 13/12/2016, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 115880

PORTARIA Nº 6933/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOCILENE FIALHO DA SILVA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1128, lotada no CAO 
CIDADANIA, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 27/10/2016 a 23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8324
Atuação dos centros de apoio operacionais do MP.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até dia 
30/12/2016, subsequentes, após o término do período de 
aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 115875

PORTARIA Nº 6937/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA MEDEIROS BENTO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2107, lotada na Promotoria 
de Justiça de Monte Alegre, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 25/10/2016 a 23/12/2016, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até dia 
30/12/2016, subsequentes, após o término do período de 
aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 115886

PORTARIA Nº 6935/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.


